Parole che esprimono senza dubbio uno stato di fatto reale: S. Giovanni di 

Collimento è uno dei tanti monasteri benedettini che nel corso del XIII secolo erano 
entrati in crisi. Il fatto stesso che l’abate fosse stato nominato per interessamento 
dell’attivo ed intraprendente vescovo dell’Aquila, Nicola di Sinizzo, evidenzia che la 
comunità monastica già nel 1291 era attraversata da lotte e dissidi. Dal canto suo 
Celestino V era particolarmente sensibile al problema della riforma e del recupero delle 
istituzioni ecclesiastiche in generale e monastiche in particolare, come dimostra 
chiaramente l’arenga della sua lettera del 27 settembre, un vero e proprio manifesto 
programmatico: 

«Meditatio cordis nostri assidue hoc inter cetera continet speciale ut loca ecclesiastica 
et presertim religionis titulo insignita collapsa in spiritualibus et temporalibus 
reducamus ad letitiam prosperitatis et solliditatis obtate. Propter quod ad id efficacius 
sollicitudinis studium excitare cupimus et salutaris provisionis remedium adhibere ne 
loca huiusmodi apostolice providentie, quod absit, destituta consilio naufragium 
inremediabilis consumptionis incurrant et reddatur proinde conscientie nostre 
securitas intranquilla».   

Accettate le dimissioni dell’abate Pietro e volendo procedere ad una necessaria 

riforma127, Celestino V assegna il monastero di S. Giovanni di Collimento, ad Romanam 

Ecclesiam nullo medio pertinente, cum ecclesiis, capellis et me[mbris nec] non 

possessionibus, dominiis, honoribus, iuribus et iurisdictionibus et aliis bonis ad eum 

pertinentibus, al monastero di S. Spirito del Morrone, ribadendo l’esenzione dal vescovo 
dell’Aquila128. E sebbene possa apparire scontata, nel documento papale la scelta dei 
Morronesi è motivata con forza: 

126 Dilectus filius Petrus quondam abbas ipsius monasterii eius spiritualiter et temporaliter meritorie 

utique pensato naufragio consulte conspiciens quod commissa sibi virga directionis et sollertia 

presidentie in monasterio ipso prorsus inutiles reddebantur ne in reddenda ratione torpentis villici 

supplitio subiaceret regimini eiusdem monasterii spontaneus in nostris manibus renuntiavit expresse. 
127 Nos itaque huiusmodi renuntiatione recepta, formidantes vehementer ne monachos dicti monasterii 

tanquam oves pastoris destitutas custodia invadant lupi rapaces, dictumque monasterium reformationis 

debite defectu langueat ipsius statui naufragio cupimus anxie de salutaris provisionis remedio providere. 
128 […], quatinus illud in spiritualibus et temporalibus perpetuis temporibus gubern[et et ut] in cordium